Plura istiusmodi hauriri possunt, tum ex Psalmis Davidicis, tum ex variis variorum Divorum eiculatoriis. Quin immo necessitas Deusque nos talia docet. [109] Quapropter anima pia invigilet modo, ne a se per aliquam gravem culpam Numen optimum expellat, et de similibus ne sit nimium sollicita: Regem sequuntur ubique Musici sui¹¹⁶.

Quodsi aliquid tribuendum est veteribus bonae tamen Philosophiae magistris, monitaque eorum non penitus aspernanda; licebit mihi cum Tullio¹¹⁷ profari: “Concentu virtutum nihil est suavius”¹¹⁸. Placet concentus hic summopere summo Deo, qui nos vult esse, ut est ipse, perfectos. O Deus! Viam iustificationum tuarum instrue nos^a, et exercebimur^b in mirabilibus tuis! [Ps 118, 27]. [110]

^a “*me*” (BSV) ^b “*exercebor*” (BSV)

CAPUT XIII Ministri Templi Mystici

Quinque sensus nostri, ministri Templi Mystici non immerito dici queant. Verum duobus, Auditu Visuque, alteri reservatis allegoriae, hic tres tantummodo statuimus: Tactum, Gustum, Odoratum.

Ac Tactus inprimis, rite si munere suo fungatur, plurimum facit ad decus firmitatemque nostri Templi: cum laboribus honestis provident manus corpori necessaria, nutriendo quoque illud, sublevando, tuendo; animo quoque prosunt, per exercitia laudabilesque et pias occupationes, vel [111] cum libros probatos volvi-

¹¹⁶ Hic certe sub “Regem” intelligendus est Deus, et sub “musici” intelligendi sunt affectus, prout initio huius Capituli legitur: “Affectus homini musices loco sunt”, quia musici sunt qui musicen efficiunt. Itaque non videtur recta interpretatio a E. Jarra proposita, quasi sub “Regem” rex David intelligi deberet; cf. Jarra, p. 25, nota 3.

¹¹⁷ Id est Tullio Cicerone.

¹¹⁸ Jarra hanc allegationem refert ad opus Tullii Ciceronis sub tit. De Oratore, 3.6.21, ubi sermo est de “Concentu omnium doctrinarum” (cf. Jarra, p. 25, nota 4), attamen talis textus in hoc opere non invenitur, prout verificatum est secundum indicem verborum (ubi loca indicantur pro “suavior”, “suavissima” etc., sed non pro “suavius”); videtur proinde quod ex alio opere provenit.

mus, vel cum scribimus utilia atque salutaria, vel cum distribuimus eleemosynas, vel cum proximo servimus ex charitate. Quidquid enim manus operantur, hoc sub tactu comprehendimus. Abesse tamen volumus ab eo, quod corpus vel animum coinquinare potest, ut recte cum regio Psalte¹¹⁹ quilibet nostrum canendo gloriariqueat: “Lavabo inter innocentes manus ^a: et circumdabo altare tuum, Domine” [Ps 25, 6]. Cum enim manus, non dico ab innocuo sanguine (quod inter Christianos audiri nolim, non modo patrari), sed a quovis opere non bono abstinent, cordis munditiam, [112] quod est altare Templi Mystici, conservant, immo sic propugnant, ut defensores moenia. His namque corpus affligitur, ne, iuxta monitum Pauli, “miletet contra animam”¹²⁰; his formatur signum Crucis quod fugat cogitationes non sanctas, daemoneque aditum penitus ad nos praecludit. Utilissimus igitur, et pernecessarius Templo Mystico Tactus minister est, modo caveat a non tangendis.

^a add. “meas” (BSV)

Gustus in ore sedet: proinde quidquid ore agitur, possumus illi tribuere. Sanctissimum hunc ministrum dixeris, si laus illi Dei solius sola sapit. Huc aspirabat David canendo: “Repleatur os meum laude, ut cantem [113] gloriam tuam, tota die magnitudinem tuam” [Ps 70, 8]. At cibum quoque superflue conditum, non modo superfluum, potumque delicatum, non modo nimium, si fugeris, optime gustus rationi serviet. Non urgeo, ut Cereri durae asperaeque consuescas, aut eam cineribus (quod tamen aliqui Divorum fecere sanctissime) conspergas, ne sapiat; nec volo, ut mel tuum sit felli mixtum, pectus, inquam, non careat amaritudine¹²¹, nisi te

¹¹⁹ Nempe cum re Davide.

¹²⁰ In nullo scripto s. Pauli invenitur talis sententia. Videtur proinde quod auctori s. Paulo erronee ascribitur talem monitum, quod revera a s. Petro exprimitur verbi: “abstinere vos a carnalibus desideriis, quae militant adversus animam” (1 Pet 2,11).

¹²¹ Ad bene hunc textum intelligendum oportet notare quod verba: “pectus, inquam, non careat amaritudine” (“serce, mówię, niech nie odmawia sobie gorzkości”), sunt interpolamentum quod interrumpit sequentiam narrationis. Quod tum a Jarra, tum a Sawa non est observatum, ac proinde erroneam versionem horum verborum dederunt.

Deus ad hoc stimulet ac iuuet; sed illud audacter praecipio: donis istis ne delecteris, quin potius illum benedicas et ames, qui tibi dat escam potumque in tempore opportuno, non ut vivendo edas, sed [114] ut edendo vivas; non ut fruaris, sed utaris Dei donis, memor tamen abstinentiae ieiuniorumque Christi, memor fellis et aceti, quod eius Maiestati, dum sitiret in cruce tui causa, propinatum est. Neque vero solus id age, verum aliis etiam subtrahe, cum potes, occasionem gustu peccandi. Male fungitur hic servus officio suo, ubi estur bibiturque continuo, ubi potatur, hellueatur, diu noctuae.

Olfactus postremo videri posset quibusdam Templo nostro minister minime necessarius, nisi munus eius proprium sciremus esse arcendi vanos odores. Hac tempestate¹²² dubito hunc ministrum prae foribus Templi nostri [115] loco suo excubare; quin male stertentem puto¹²³. Sic enim odoribus dediti sumus, ut etiam vestimenta illis inficiamus, non modo strophila manicasque tota. Eheu! qui sumus nos, qui nihil ad nares nisi odoriferum submittimus? Excitate, oro vos, Christiani, Olfactum turpiter sepultum¹²⁴, excitate; vanam ut fragrantiam arceat a Templo Dei, nisi velitis eo prolabi aut detrudi, ubi tetra aeternaque mephytis est, ubi non unus Cincinnatus¹²⁵ cum suo pulvere Cyprio male olens eiulat:

Ah! Pereant cyrri, pereant, mea probra capilli,
Faeminea compsi quos ego saepe manu!¹²⁶

[116] Incumbite in hoc sanctum studium plenis viribus, ut hi tres ministri animi corporisque vestri, Tactus, Gustus, Olfactus,

¹²² Hic verbum “tempestat” habet significatum: “tempus in peius detorquens” (in sensu morali: o tempora! o mores!). Hinc “hac tempestate” posset in Polonicum sermonem verti: “w tych smutnych czasach”. Eodem sensu Vincentus Ferrerius adhibuit hoc verbum in titulo libri: *Epitome cursus theologici* [...], complectens controversias omnes quae hac tempestate excogitari solent in scholis, Valenza 1720.

¹²³ Haec propositio non semper recte intellecta est. In sermonem Polonicum sic vertenda est: “Wątpię, by w tych smutnych czasach ten sługa trzymał straż przed drzwiami naszej Świątyni; sądzę, że raczej niegodziwie chrapiąc twardo śpi”.

¹²⁴ Revocatur hic comparatio ad “male stertentem” (v. supra, nota 5): Olfactus ita fortiter dormit, quasi esset mortuus et sepultus.

¹²⁵ i.e. cinnos habens.

¹²⁶ Quamquam hic versus in TDM typis cursivis non imprimitur, quasi certe est allegatio (ex ignoto nobis scripto).

vos efficiant tales, de quibus illud sancti Regis¹²⁷ bene intelligi dicique possit: “Nares habent, et non odorabunt, manus habent et non palpabunt; [...] non clamabunt in gutture suo” [Ps 113B, 6-7].

CAPUT XIV Portae Templi Mystici

Quae sunt? Oculi. Ah! quam negligenter custodiuntur! Quoties ad hos excubitores cum pio vate exclamandum:

“O oculi! o scopuli titulo meliore vocandi?
[117] Heu! quibus allisae tot periere rates!”¹²⁸

Cur ita? Nam, ut Praeceptor noster Iesus apud Matthaeum deserit: “Omnis qui viderit mulierem ad concupiscendum eam, iam moechatus est eam in corde suo” (5, 28). Congruit hoc cum illo Sapientis proverbio ([Prov] 23, 33): “Oculi tui videbunt extraneas, ^a cor tuum loquetur perversa”. Quidquid enim in oculis, idem in corde statim haeret. Unde Iobpepigisse legitur foedus cum suis oculis, ut ne cogitaret de virgine¹²⁹: qui non tale pangunt, cogitant. Mater humani generis, nisi vidisset pomum aspectu delectabile¹³⁰, non amisisset iustitiam originalem. [118] Oculorum negligens custodia iustissimo licet Davidi duo monstra intra sacrarium mentis peperit: adulterium ac homicidium. Visa Betsabee, occisus Urias; ut illa possideretur, debuit alter perire¹³¹. Alipius plane religiosissimus D. Augustini sodalis diu luxit a se Romana theatra fuisse conspecta¹³². Princeps Apostolici Senatus non dubitavit pecora appellare, homines “oculos habentes plenos adulterii et incessabilis delicti” (2 Pet 2, 14).

^a *add.* “et” (BSV)

¹²⁷ Rex David, auctor psalorum.

¹²⁸ Est allegatio ex ignoto scripto ignoti auctoris (“pius vates”).

¹²⁹ Cf. Iob 31, 1.

¹³⁰ Cf. Gen 3, 6.

¹³¹ Cf. 2 Reg 11, 3.

¹³² Cf. Augustinus, *Confessionum ...*, l. VI, 8.

Vere namque ibi continuo peccatur, ubi hae portae Templi Mystici continuo sunt apertae, ac patulae ubique cuique. Non uni Christiano fugatus e corde Deus dicere potest: “Oculi [119] tui avolare me fecerunt”¹³³. Quamprimum quidpiam turpis ac mali per oculos in animum advolat, subito inde Pulchritudo Bonitasque summa avolat. Et non clausas hasce portas tenebis, qui vis, ut Deus tecum habitet, tuque cum Deo? Mansit utique cum verecundissimo iuvene B. Aloysio Gonzaga, qui Imperatricem, quam tres annos quotidie adibat, nunquam aspexit¹³⁴. Mansit cum nuper in album Divorum relato Sancto Petro de Alcantara, Recollectorum Patre¹³⁵, qui annos quadraginta nec virum, nec faeminam, intuitus est¹³⁶. Nimirum, qui non ignorant, quod per oculos mors intrat [120] in animam, mille seras iis appendunt. Tu certe invigila, ne de Templo tuo lamentetur aliquis Isaias¹³⁷: “Omnes portae eius destructae” [Thren 1, 4].

¹³³ Cf. Cant 6, 4: “Averte oculos meos a me, quia ipsi me avolare fecerunt”.

¹³⁴ S. Luigi Gonzaga, S.J., († 1591). P. Papczyński potuit vitam eius cognoscere ex libro a p. Virgilio Ceparì italicè scripto et anno 1606 Romae typis dato (secutae sunt versiones in plurimas linguas), ubi de modestia oculorum huius Sancti legitur: “Luigi avendo fatto il viaggio d’Italia in Ispagna in compagnia dell’imperatrice, ed essendo andato quasi ogni dì, finché dimorò colà, col principe Diego a visitarla (con ...? ebbe mille occasioni di vederla); nondimeno fu tanto grande la modestia de’ suoi occhi, che dichiarò a lui di non averla veduta, nè mirata in faccia neppure una volta; sicché se l’avesse dinuovo veduta, non l’avrebbe conosciuta.” (Ceparì Virgilio, *Vita di S. Luigi Gonzaga della Compagnia di Gesù*, Alba 1928, p. 69).

¹³⁵ S. Petrus de Alcantara OFMObs., († 1562). In album Sanctorum eum Clemens IX die 28 aprilis 1669 retulit. Clemens X eius cultum anno 1670 ad totam Ecclesiam extendit (cf. Ghinato Alberto, *Pietro d’Alcantara, santo*, P. II: EC, IX, 1396). Notandum est quod revera S. Petrus de Alcantara vix “Recollectorum Pater” nominari potest, quia ad Minores Recollectos non pertinebat, sed originem dedit reformationi Ordinis Franciscanorum, quae nomen Alcantaristorum (Fratres strictissimae observantiae) obtinuit.

¹³⁶ Auctor de s. Petri de Alcantara mirabili poenitentia probabiliter in autobiographia s. Teresae di Avila legit; sed assertio: “annos quadraginta nec virum, nec faeminam intuitus est” non ita clare verificatur in hoc libro, ubi legitur: “Mi disse... che da quarant’anni... non dormiva che un’ora e mezza. [...] Mortificatissimo fin dalla gioventù, mi raccontò che non alzava mai gli occhi da terra, tanto che essendo stato per tre anni in una casa del suo Ordine, non conosceva i religiosi se non alla voce; [...] E così pure quando doveva far viaggio. Per più anni non guardò mai in viso alcuna donna; [...]”. Vide: *Vita di S. Teresa di Gesù scritta da lei stessa*, c. XXVII, nn. 17-18, in: *Teresa di Gesù, Opere*, I, Milano 1931, 298s.

¹³⁷ De facto haec dixit non Isaias, sed Ieremais.

CAPUT XV
Fenestrae Templi Mystici

Sunt aures. Quamobrem? nam ceu per portas omnia, per fenestras clamor solus intrat forinsecus; ita per aures verba, non corpora. Tametsi cum verbis res ipsa insinuet se suaviter, et phantasiam primum, caetera denique facillime occupet, ipsumque altare foedet. Gloriatuſ fuit Ierosolymorum Sanctissimus Rex, templi sui hasce fenestras fuisse perfectissimas, [121] cum caneret: "Sacrificium et oblationem noluisti, aures autem perfecisti mihi" (Ps 39, 7). Perfectae nempe sunt aures, quae solis piis ac salutaribus, honestis ac proficuis sermonibus patent: vanis, curiosis, infamatoriiſ, lascivis, parum religiosis, non dico blasphemis obserantur. Magna in illo Templo mundities, per cuius fenestras ne muscae quidem, non modo volucres aliquae, possunt intrare. Talem animi cordisque puritatem habiturus es, si clausis auribus vivas. Esto nivibus candidior, crystallo purior; denigrabere facile facili ad omnia auditu. "Corrumpunt ^abonos mores^a", iam olim sancte dictum, [122] "colloquia prava^b" [1 Cor 15, 33].

^{a-a} "*mores bonos*" (1 Cor: BSV) ^b "*mala*" (*ibid.*)

Quot homines, et casti, et sancti, et non haeretici essent, si, quales harpyiae animo se illorum per aures ingerunt adverterent, easque aut fugarent, aut fugerent. Hoc providebat Apostolus, cum scribens carissimo suo Timotheo 2, 4,3, de remissis Christianis ita vaticinaretur: "Erit tempus, cum sanam doctrinam non sustinebunt, sed ad sua desideria coacervabunt sibi magistros prurientes auribus, et a veritate quidem auditum avertent, ad fabulas autem convertentur" [2 Tim 4, 3-4].

In fastis veterum Patrum traditur, Sanctum quendam senecionem de verbis divinis inter suos sermonem instituisse. [123] At illi dormituri^a. Ubi vero lepidam narrationem orsus est, expergefacti subito arrectas aures prae buere dicenti. Nos miseros, cum fastidio nobis pia colloquia sunt, immo conciones ipsae: sapiunt vero curiosa, fabulosa, iniuriosa, damnosa. Licet non ignoremus, praedestinationis esse ad caelestem gloriam certissimum signum,

avidam et diligentem auditionem cum impletione verbi Dei. “Beati”, (dixit ipse Christus), “qui audiunt verbum Dei et custodiunt illud” [Lc 11, 28].

“Grammaticae verbum hoc esset possibile (uti Infinitivus Historicus) si proveniret a: “dormitorio,-ire”, sed in nullo dictionario linguae latinae talem formam invenire potui. Forsitan erat forma in Polonia saeculo XVII adhibita loco: “dormitum ire”

Quapropter, ne hac beatitudine privemur, non Timotheo solum, sed cuivis fidei Paulus suggerit: “Bonus eris minister [124] Christi Iesu, enutritus verbis fidei et bonae doctrinae: [...] ineptas autem et aniles fabulas devita” (1 Tim 4, 6-7). Ego vero adicio: etiam confabulationes nobis vitandas esse, praesertim in Domo Dei, ac maxime tempore praedicationis. Addo insuper: ne quaestionibus quidem ac disceptationibus aures offerendas, quae non afferunt cum utilitate sanctimoniam. Multo magis vitandos esse sermones, ac lectiones etiam, quibus non modo utilitas inest nulla, sed perniciis inest maxima. “Si quis aliter docet [...]” (non vereor cum Doctore gentium pronuntiare) “superbus est, nihil sciens, sed languens circa quaestiones [125] et pugnas verborum: ex quibus oriuntur invidiae, contentiones, blasphemiae, suspensiones malae, conflictationes hominum mente corruptorum et qui veritate privati sunt” (1 Tim 6, 3-5).

Tandem de sensibus universis ad evitandam sensualitatem, in qua non reperitur Deus, hoc mihi liceat ex divinissimo Patre Augustino apponere: “Ego erravi sicut ovis quae perierat”, (loquitur is, qui aliquando fragilis erat), “quaerens te exterius” (Deum scilicet), “qui es interius. Et multum laboravi, quaerens te extra me, et tu habitas in me, si tamen ego desiderem te. Circuivi vicus et plateas civitatis huius mundi, quaerens te, [126] et non inveni: quia male quaerebam foris, quod erat intus. Misi nuntios meos, omnes sensus exteriores, ut quaererem te, et non inveni, quia male quaerebam” (Sol. c. 31)¹³⁸.

¹³⁸ Augustinus, *Liber Soliloquiorum Animae ad Deum*, c. XXXI, 1, in: Divi Aurelii Augustini Hipp. Ep. Meditationes, Soliloquia et Manuale, Lugduni-Parisi-

Itaque per mortem sensuum potius discamus quaerere Deum, inveniemus. Moriuntur illi, cum sapienter reguntur, cum substrahuntur illis talia, quibus ipsa bruta alliciuntur. Animalis igitur homine mortuo, surget spiritualis, qui reperto in se possessoque Deo suaviter cum Paulo ingeminabit: “Vivo ego, iam non ego, vivit vero in me Christus” [Gal 2, 20].

CAPUT XVI Mundities Templi Mystici

Habetur maxima, si hoc [127] saltem semel quotidie everratur. David hic imitandus, qui de se, (Ps 76, 7): “Scopebam”, inquit, “spiritum meum”. Praestat hoc examen conscientiae: quod quanto frequentius ac diligentius usurpatur, tanto mundiorem in homine Dei habitationem reddit. Et sane deploranda est non paucorum incuria, et error gravissimus: qui cubricula, vestes, patinas, non possunt ferre nisi nitidissima, conscientiae vero immunditiam non detestantur: qui corpus lavant, unguent, modis omnibus exoliunt, animi nitorem negligunt. O Christiane! tu quotidie faciem abluis, quotidie purgas indumenta, quotidie [128] domum everris, cur id quotidie non facis cum Templo Dei, quod es tu?

Animadvertite igitur in diei totius cogitationes; expende, quae locutus es, multo diligentius, quae egisti? Omissistine bonum aliquod, aut admisisti malum? Quin ipsam intentionem factorum tuorum discute, et hoc insuper attende: an non potuerit bonum aliquod fieri melius?

Methodum huius exercitii sanctissimi everrendae saltem quoque vespere Mysticae Domus Dei, hoc vulgari carmine habes expressam:

Solve Deo grates, pete lumen, discute mentem,
Delicti veniam posce, ac propone, satisfac.

siis 1861, p. 155, non invenitur autem – quod notandum est – in editione sub tit. Sancti Augustini Hipponensis Episcopi Opera Omnia, XXV, Parisiis 1842.

[129] Primum, facere possis hoc modo:

Sanctissima et gloriosissima Trinitas unus Deus, infinities milies adoro te, et gratias ago debitas tuae Maiestati pro omnibus et singulis beneficiis, favoribus, gratiis, in me et universum genus humanum ab exordio mundi ad hoc usque tempus, et maxime hoc die collatis. Gratias tibi ago, Domine Deus meus, quia me creasti, redemisti, vocasti ad religionem Catholicam, direxisti, illuminasti, excitasti, erexisti, conservasti, nutrivisti, protexisti, tolerasti etc. (adde particulares favores praesertim praesentis diei). Benedictus ergo sis in donis tuis, et Sanctus in omnibus operibus tuis, qui vivis et regnas in saecula saeculorum.

[130] Secundum:

Illumina, Domine, oculos mentis meae, ut agnoscam bona tua et mala mea: pro illis te benedicam, haec defleam et emendem cum gratia tua pro gloria tua. Amen.

Tertium:

Quid cogitasti, dixisti, fecisti, tibi commemora, ut advertere queas: num quidpiam in cogitationibus, dictis factisque tuis peccati aut imperfectionis non sit admissum, contra legem Divinam, naturae, vel humanam, ut et dolorem iustum de eo concipias, et confessioni subiciendum adnotes. Hoc inculcat D. Leo¹³⁹: "Scrutetur unusquisque^a conscientiam suam, seque ante se statuat proprii [131] censura iudicii" (Ser. 3, Quadr.)¹⁴⁰. Nec aliud Augustinus, praecipiens: "Ascendat", inquit, "homo adversum se tribunal mentis suae, et constituto in corde iudicio adsit accusatrix cogitatio, testis conscientia, carnifex timor, et sanguis animae confitentis per lacrymas profluat" (in l. 50, homil.1)¹⁴¹.

^a "quisque" (PL)

¹³⁹ S. Leo Magnus, Doctor Ecclesiae (440-461).

¹⁴⁰ Leo Magnus, *De Quadragesima III*, in: *S. Leonis Magni Sermones*, Sermo XLI, c. I: PL 54, 272 (n. 153).

¹⁴¹ Hanc allegationem e scriptis s. Augustini non potui verificare, quia in editione sermonum eius quae mihi accessibilis est datur diversa divisio et nescitur ubi in hac editione collocatur homilia 1-a ex libro 50 editionis qua p. Papczyński usus est. Etiam Jarra diversam divisionem sermonum s. Augustini in PL annotavit.

Quartum hinc dependet. Invento aliquo in conscientia defectu, vel excessu, aut pluribus, hunc de iis tam in specie, si graves fuerint, quam in genere contritionis actum formabis:

Doleo Domine Deus meus, summum et infinitum bonum, ex puro amore tui, quod te aliquando, praesertim hodie his peccatis (siste illa [132] in tribunali mentis tuae) offenderim, et ita dolere de omnibus et singulis totius vitae meae delictis vellem, imo de peccatis omnium hominum, sicut deberem, quam perfectissime. Detestor illa super omnia mala. Ignosce mihi, et nobis omnibus, propter merita Domini nostri Iesu Christi, Virginis Beatissimae et omnium Electorum tuorum. Amen.

Quintum:

O Deus! o bonitas! o Amor mi! amo te super omnia, et amari desidero ab omnibus, ut debet et potest Maiestas tua amari. Utinam te queam amare, sicut tu te ipsum amas, sicut te amat tua sacratissima humanitas, Virgo beatissima, et omnes electi. O Deus, [133] ex amore tui propono firmiter, me velle confessione sacramentali quantotius pro gloria tua delicta mea expiare omnia et singula, et per gratiam tuam emendare, pro iisque satisfacere.

Sextum:

Tandem aliquam tibi mortificationem assigna, tam in gratiarum actionem pro beneficiis, quam in satisfactionem pro culpis. Aut certe subito orationem aliquam institue, vel eleemosynam statue quamprimum elargiri, vel ieiunare, prout exigit qualitas aut magnitudo delicti, et Divinus spiritus intus docet. Sic enim emundabis Templum Dei, sic in eius gratia, et amore, et perfectione proficies.

[134] Non contemnendum est, quod huc apprime facit Annaei¹⁴² monitum: “Quantum potes,” ait ille, “te ipsum coargue.

¹⁴² Sub hoc nomine denotatur quasi certe Lucius Annaeus Seneca, philosophus Romanus. Ita Sawa (cf. p. 67, no. 96), dum Jarra in eo Ioannem Annum Viterbieniem (m. 1502) videt (cf. p. 31, no. 1). Cf. notam 4, pro capite III. Allegatio non est verificata quia nescitur e quo opere Senecae provenit.

Inquire in^a te: accusatoris primum partibus fungere, deinde iudicis, novissime deprecatoris, aliquando te offende¹⁴³. Quodsi forte Philosopho monenti oggannis, quid suadeat sanctissimus Doctor expende: “Integritatis tuae curiosus” (ait D. Bernardus) “explorator, vitam tuam in quotidiana discussione examina. Attende diligenter, quantum proficias, vel quantum deficias? qualis sis in moribus, et qualis in affectibus? quam similis sis Deo, vel quam dissimilis? quam prope, vel quam longe, non locorum intervallis, [135] sed morum affectibus? [...] Redde ergo te tibi, etsi non semper, vel saepe, saltem interdum. Rege tuos affectus, dirige actus, corrige gressus. In te nihil remaneat indisciplinatum. Pone omnes transgressiones tuas ante oculos tuos. Statue te ante te, tanquam ante alium, et sic temetipsum plange. Plora iniquitates et peccata, quibus Deum offendisti. Indica ei miserias tuas, ostende illi malitiam adversariorum tuorum; cumque coram eo lacrymis te maceraveris, precor te, ut ^bsis memor ^b mei” (Medit., c. 5 [1]).¹⁴⁴ Hactenus Bernardus: cuius tu, monito melior, quotidie mentem purges examine stricto; sic erit aeternum mansio grata Deo. [136]

^a om. “in” (SAL) ^{b-b} “memor sis” (BMP)

CAPUT XVII Tectum Templi Mystici